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Balonky s přáním Ježíškovi 
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Dobrý den milí čtenáři, žáci a žákyně, kolegové a kolegyně, přátelé školy,  

vzpomenete si ještě, co 

jste dělali v březnu roku 1992? 

Asi ano, možná těžko, školáci na-

víc nebyli ještě na světě… Já jsem 

měl po prvním zkouškovém ob-

dobí v prvním ročníku pedagogic-

ké fakulty a asi si užíval student-

ského života. Proč se vůbec 

ptám? Tehdy vyšlo první číslo 

našeho školního časopisu. A dnes 

držíte v ruce jubilejní stovkové 

číslo… Je to neuvěřitelná cifra a 

hlavně dlouhé časové období. 

Mezitím utekla spousta vody, 

školou prošly stovky dětí… Mě by 

osobně zajímalo, co dnes dělají 

členové redakční rady tehdejší 

žáci Eduard Zeman, Tomáš Sou-

ček, Jan Vilím a Martin Papáček. 

Pokud to pánové čtete, zvu vás 

tímto na přátelskou kávu. Naše 

čtenáře a současné redaktory by 

jistě zajímaly vaše vzpomínky. 

Zároveň přikládám první titulní 

stranu a úvodník redakční rady. 

Ptal jsem se svého před-

chůdce ředitele Jaromíra Hladké-

ho, jestli ho tehdy napadlo, že 

časopis Tyláček vydrží tak dlou-

ho. Nenapadlo, ale doufal v to, 

stejně jako v dobré směřování 

celé školy, která byla tehdy na 
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začátku. Tak snad se nám to daří 

 

Stojíme na prahu roku 

2017. Média jsou plná rozborů, 

jaký nadcházející rok bude. Obje-

vují se různé výklady, podle ně-

kterých bude dobře, podle jiných 

méně dobře. Uvidíme. 

Nechci si hrát na kněžnu 

Libuši, ale myslím, že vím, jaký 

bude rok 2017 na Tylovce. Bude 

přesně takový, jaký si jej udělá-

me. Vždy se bude jednat o průse-

čík věcí, které dokážeme ovlivnit 

nebo které umíme změnit a těch, 

které ovlivnit nedokážeme, 

nicméně umíme na ně reagovat. 

Numerologický součet z 

roku 2017 nám dává jedničku. 

Snažte se tedy každý být jednič-

kou v tom, co děláte, a bude 

nám fajn. 

Přeji vám všem úspěšný 

rok 2017 a Tyláčku samozřejmě 

druhou úspěšnou stovku. 

Pavel Koc, ředitel školy 

 

Tylovka historicky prvním vítězem Jr.NBA v ČR! 

Co je Jr.NBA? 

 Nejprestižnější basketbalo-

vá soutěž na světě – NBA dlou-

hodobě velmi dbá na zvyšování 

své celosvětové prestiže. Jedním 

z kroků, který tomuto účelu slou-

ží, je organizace tzv. Junior NBA 

v různých zemích po celém svě-

tě. Tento rok se poprvé zapojily i 

děti v ČR. 

 Děti tak mají šanci alespoň 

na jednu sezónu zažít pocity těch 

nejlepších basketbalových hráčů 

klubů NBA. Basketbalový turnaj 

kopíruje herní systém NBA a  má 

za úkol propagovat basketbal po 

celé České republice. 

 Každá škola zúčastněná v 

projektu reprezentuje jeden z 30 

týmů NBA, který jim je přidělen 

na základě draftu.  

 

NBA hodnoty 

Duch sportu 

 Hraj fair play, dodržuj pra-

vidla a respektuj rozhodnutí roz-

hodčích, chovej úctu k soupeři, 

rozhodčím, trenérům, spoluhrá-

čům i respektuj sám sebe. Není 

vždy jednoduché zachovat si dů-

stojnost a dodržet fair play, ale 

podání ruky po těžké porážce ti 

prospěje nejen ve sportu, ale i v 

mnoha situacích mimo hřiště. Jak 

se zachováš, když prohraješ? Jak 

se zachováš, když vyhraješ? 

Týmová hra 

 Týmová hra a nesobeckost 

jsou základními stavebními ka-

meny každého dobrého týmu. 

Každý člen týmu má důležitou 

roli a je nepostradatelný pro tý-

movou hru. Oddej se svému tý-

mu a buď připraven obětovat své 
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zájmy – přihraj spoluhráči do 

lepší pozice, akceptuj střídání. 

Děláš to pro tým! Společně jste 

silnější! Tým, co táhne za jeden 

provaz, je vždy lepší než skupina 

jednotlivců. Platí to ve sportu, 

rodině, škole, ale i později v prá-

ci. 

Pracovitost 

 Dřina při tvrdém tréninku 

se projeví v zápase. Nezajistí ti 

úspěch, ale úspěch není možný 

bez maximálního úsilí v tréninku. 

Dři na sobě každý den. Dřina v 

tréninku není jen možnost, je to 

nutnost. Od spoluhráčů očekávej 

to samé, co očekáváš od sebe. 

Respekt 

 Projevuj respekt ve všem, 

co děláš. Respektování ostatních 

je důležitou součástí sportu i ži-

vota. Ten, kdo respektuje, bude 

respektován. Sportováním se 

naučíš jak respektovat ostatní, 

ale zároveň respekt druhých zís-

káš. Respektování ostatních ti 

pomůže ve všech aspektech živo-

ta. 

Vášeň 

 Všechno co děláš, dělej na 

100 %. Vášeň a zapálení pro hru 

zvyšuje kvalitu tvého výkonu. S 

vášní se v týmu stává přátelství 

na celý život. Buď vášnivý bez 

ohledu na to, co říkají ostatní. 

Nevzdej se po prvním neúspě-

chu, musíš to zkoušet dál! Igno-

ruj „to nezvládneš“, „to neudě-

láš“! Proč? Protože oni se bojí, že 

„to zvládneš“, že „to uděláš“. 

Následuj svou touhu a úspěch se 

dostaví. 

Draftem to začalo 

 11.10.2016 se do pražské 

haly Královka sjeli zástupci všech 

30 škol, aby byli přítomni slav-

nostnímu vylosování týmů 

(tzv.draft). Losování se ujali čes-

ké basketbalové legendy – Jirko-

vé Welsch a Zídek, moderování 

sporťák z ČT Tomáš Budka a pří-

tomno bylo i mnoho basketbalo-

vých celebrit. S napětím jsme 

čekali, který tým jihozápadní di-

vize nám připadne. Každý měl 

svůj tip či přání (já San Antonio 

Spurs). Nakonec to byli Grizzlies 

z Memphisu – nepříliš obecně 

známý tým…, kdo mohl tenkrát 

tušit, že nám dres s medvědem 

přinese tolik radosti a zážitků… 

Jihozápadní divize patřila Grizlí-

kům 

 Boje v jednotlivých divizích 

přinesly pro každý tým 10 zápa-

sů. Celkem brzy bylo jasné, že 

tým Tylovky by neměl mít v boji 

o postup do play-off žádné větší 

problémy. Nakonec tomu tak 

bylo. Grizzlies vyhrál celkem jas-

ně všech 10 utkání a postoupil 

z 1. místa. Všemi byl zároveň i 

velmi vysoko oceněn i jeden ze 

tří turnajů této divize, který před 

vynikající diváckou kulisou pro-

běhl v Písku.  

Vstup do play-off na výbornou 

 Bylo jasné, že Tylovka stojí 

pouhé 4 kroky (výhry) od zisku 

poháru, zároveň ale každá pro-

hra znamenala konec zlatého 

snu. První dva kroky jsme museli 

udělat na pražské Folimance. 

Ráno jsme si cestou do haly pro-

hlédli Vyšehrad a vlastenecké 

nadšení v nás zřejmě vydrželo po 

celý den. V prvním zápase proti 

Golden State Warriors/ZŠ Sadská 

jsme uplatnili značnou fyzickou 

převahu, a ani druhý náš soupeř 

– náš starý známý z divize – pl-
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zeňští San Antonio Spurs nevydr-

žel držet krok příliš dlouho. A by-

lo to – čekalo nás velké finále! 

Final 4 – zlatá tečka za naším 

příběhem 

 14. 12. 2106 – více než tři 

měsíce po slavnostním draftu se 

sjela do pražské haly Královka 

čtyři nejúspěšnější družstva, aby 

se střetla o vysněné prsteny pro 

vítěze prvního ročníku Jr.NBA 

v ČR. Naši hráči v tom ale rozhod-

ně nebyli sami – ne jeden, ale 

dokonce dva autobusy vyrazily 

toho dne z Písku směr Praha 

s jediným cílem – povzbudit naše 

kluky v cestě za zlatým snem. 

 V semifinále nás čekali 

opavští Kelti z Bostonu. Grizzlies 

od prvních vteřin dávali jasně na-

jevo, že finálový zápas bude 

s jejich účastí. Tak se také stalo.  

 Ve finále čekal na Tylovku 

suverén východní divize 

Milwaukee Bucks (alias Jeleni 

z Litomyšle).  Soupeř si svými 

předchozími výkony zjednal re-

spekt, to však nebránilo Grizzlies 

udělat z Jelenů doslova lovnou 

zvěř. Výhra 83:42 přinesla nefal-

šovaný gejzír nadšení a radosti 

našim hráčům. 

Slavnostní vyhlášení 

 Závěr turnaje byl skutečně 

velkým zážitkem pro všechny pří-

tomné, a pro vítěze samozřejmě 

zvlášť . Za účasti mnoha ce-

lebrit – mistr světa a dlouholetý 

hráč NBA Vladimír Radmanovič, 

Jiří Welsch, předseda ČBF JUDr. 

Miroslav Jansta atd., atd. - dostal 

tým Tylovky vysněné prsteny pro 

vítěze, pohár a za zvuků legen-

dární hymny vítězů od skupiny 

Queen – We are the Champions 

vystoupal na nejvyšší stupeň.  

 Rád bych na závěr poděko-

val ČBF a Jr.NBA za to, že celou 

akci zorganizovali a že jsme mohli 

být její součástí. Velký dík patří 

trenérovi týmu Honzovi Čechovi, 

panu řediteli Kocovi za velkou 

podporu naší účasti ze strany 

školy, rodičům za to, jak celou 

akcí žili, spolužákům za neúnavné 

povzbuzování a samozřejmě klu-

kům za předvedené výkony. Tě-

ším se, že tato naše účast 

v Jr.NBA nebyla poslední. 

Miroslav Janovský  
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BARVY HUDBY Výstava výtvarných prací žáků ZŠ J.K.Tyla 

Výstavu Barvy hudby 

zahájil ředitel školy Mgr. Pavel 

Koc. Během vernisáže jsme vy-

slechli 4 písně v podání sborů 

ZŠ J.K.Tyla pod vedením Mgr. 

Patrika Řediny. Hudební projev 

dětí doplnily dudy a všechny 

beze zbytku písničky dojaly. 

Hosty vernisáže byli Tomáš 

Franců a paní vychovatelka Ka-

teřina Podešvová, které každo-

denně potkáváme ve škole, 

dnes však si pro nás připravili 

krátké hudební vystoupení. Ví-

tězům byly předány diplomy a 

ceny, výstava je nyní otevřena 

pro žáky i jejich rodiče. Třídní 

kolektivy si mohou prohlédnout 

výstavu například v hodinách 

výtvarné výchovy. Tvůrci výsta-

vy připravili také animaci – 

otázky a úkoly, které podpoří 

přemýšlení o zhlédnutých vý-

tvarných dílech. Odpovědi na 

otázky najdete na jiném místě 

výstavy. 

Hudba je velmi důležitou 

součástí života. Hudba ovlivňuje 

pocity posluchačů. Hudba vyvolá-

vá emoce a ty jsou kořením na-

šich životů. Hudba v nás nechává 

vytrysknout jedny z nejsilnějších 

vášní, které vůbec můžeme pocí-

tit.  

Součástí toho, co si mají 

žáci ve škole osvojit, je i kultivo-

vané vyjadřování různých emocí 

a jejich sdílení. Žáci se s radostí 

chopili příležitosti k výtvarnému 

ztvárnění své lásky k hudbě 

v jejích nejrůznějších podobách. 

Téma jsme se snažili uchopit 

z různorodých úhlů a hledisek, 

děti pracovaly zajímavými techni-

kami, v pracích se odráží obliba 

jednotlivých hudebních žánrů či 

hudebních nástrojů. 

S tématem hudby jsme 

začali pracovat již během Kurzu 

výtvarné tvorby a fotografování. 

Hudební nástroje z kabinetu hu-

dební výchovy se na týden pře-

místily do improvizovaného vý-

tvarného a fotografického atelié-

ru, který jsme si vytvořili 

v jídelnách rekreačního střediska 

Růžená. Různými technikami 

(pastelem, tuší, koláží, tempera-

mi, akvarelem, facepaintingový-

mi, či akrylovými barvami) jsme 

zachycovali hudebníky, hudební 

nástroje i pocity, které nám hud-

ba přináší. Také jsme vyráběli 

vlastní hudební nástroje. I foto-

grafové tvořili své umělecké ate-

liérové fotografie hudebních ná-

strojů a zachycovali hudbu 

v jejích symbolech. Při této práci 

ještě stihli reportážně fotografo-

vat práci výtvarníků. Během naší 

tvorby zněla kolem reprodukova-

ná hudba, občas vystřídaná živý-

mi vstupy. Někdy zněla flétna, 

jindy housle, nejčastěji kytara.  

To si účastníci kurzu hráli jen 

tak… 

Část tvorby z našeho kur-

zu (fotografie i výtvarná díla) je 

součástí této výstavy. 

Eva Hralová a Pavla Šrůtová  
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Rozhovor s panem učitelem Ředinou 

Pane učiteli, co se vám na naší 

škole líbí? 

Líbí se mi tu výborný kolektiv, je 

tu skvělá jídelna a také klavír v 

aule. Také se mi tu líbí sbor, ale 

tam je pořád ještě hodně co zlep-

šit. 

Kdy jste se rozhodl stát učitelem 

a co vás k tomu rozhodnutí ved-

lo? 

Když jsem ukončil konzervatoř v 

Českých Budějovicích, tak jsem 

nechtěl zůstat jen při čistě hu-

debním vzdělání. To bych mohl 

jen hrát v orchestru nebo učit na 

nějaký nástroj. Proto jsem vystu-

doval pedagogickou školu. 

Na naší škole učíte kromě hu-

dební výchovy také češtinu. Proč 

jste si jako druhý předmět vy-

bral zrovna ji? 

Protože čeština, jako náš národní 

jazyk, mi byla vždy blízká. 

 Panu učiteli ještě jednou 

děkujeme za rozhovor a přejeme, 

ať se mu na naší škole líbí.. 

Gabča Vandasová, 9. B 

Čtvrtý ročník Cambridge Exams 

    Již počtvrté se naši žáci připra-

vují na mezinárodní zkoušku 

z anglického jazyka Cambridge 

Exams. Letos máme přihlášených 

11 žáků: nejstarší kategorie 

Flyers 6, Movers 4 a barvy nej-

mladší kategorie Starters hájí 1 

žákyně. Všichni se poctivě připra-

vují každou středu ráno. Připra-

vujeme se podle materiálů Ox-

ford University Press, které jsou 

určeny přímo ke zkoušce. 

 Už nám byl i přidělen ter-

mín zkoušky: bude to v sobotu 

21. ledna 2017. 

Tak nám držte palce! 

   Pavlína Reinišová 

Záložka do knihy spojuje školy 

 Během měsíce září a října u 

příležitosti Mezinárodního měsí-

ce školních knihoven probíhal na 

naší škole mezinárodní projekt 

„Záložka do knihy spojuje školy“. 

Letošním tématem bylo: „Čtu, 

čteš, čteme.“ Projekt vyhlásila 

Knihovna Jiřího Mahena v Brně a 

Slovenská pedagogická knihovna 

v Bratislavě. Naše škola se toho-

to projektu účastnila již druhým 

rokem. 

     Cílem projektu je podpora 

dětského čtenářství a navázání 

kontaktů mezi českými a sloven-

skými školami prostřednictvím 

výměny záložek. Naši žáci I. a II. 

stupně vyráběli záložky různými 

technikami. Například děti ze 4. C 

malovaly ponožkožrouty  z knihy 

Lichožrouti autorské dvojice Pa-

vel Šrut a Galina Miklínová. 

     Do konce měsíce října jsme si 

pak vyměnili 120 záložek s naší 

partnerskou základní školou J. A. 

Komenského ve Velkém Krtíši. 

Eva Hralová, koordinátorka projektu  
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Ekotým z Chyšek na návštěvě v naší škole 

Ve středu 9. listopadu k nám při-

jela návštěva z Chyšek. Byly to 

děti ve věku 11 – 14 let, které 

mají na své škole také ekotým. 

Domluvili jsme se, že na podzim 

přijedou oni k nám a na jaře zase 

my k nim. Z našeho ekotýmu 

jsme tu měli 15 zástupců. Pro 

děti jsme měli připravené hry na 

téma třídění, voda a ekologie. 

Potom jsme děti provedli po ško-

le a ukázali jim různé nápady 

ekotýmu. Nejvíce je asi zaujala 

nástěnka akcí a důležitých úkolů 

pro ekotým. Jde o plánovací ka-

lendář na téma voda. Dále jsme 

jim ukázali popisky k umyvadlům 

a vypínačům, plusy a mínusy naší 

školy a spoustu dalších věcí. Na-

konec všichni zůstali na oběd. 

Ekotýmu z Chyšek se tu moc líbi-

lo a těší se, až jim na jaře oplatí-

me návštěvu. 

Jindřiška Vovesná 8. B 

Den válečných veteránů 

 Ve čtvrtek 10. 11. vybrala 

paní učitelka Pobříslová 

z několika tříd zástupce, kteří 

druhého dne navštíví Lesní hřbi-

tov a účastní se pietní vzpomín-

kové akce na počest padlých vo-

jáků v první světové válce.  

 V pátek 11. 11. se tito vy-

braní žáci v 10,10 shromáždili 

před školou a společně 

s ředitelem školy, panem Kocem, 

vyrazili k autobusové zastávce u 

Kulturního domu. Se žáky ze zá-

kladní školy Jana Husa jsme pře-

jeli všichni autobusem 

k Vojenskému hřbitovu. Zde se 

sešli zástupci všech základních 

škol v Písku a pozůstalí zemřelých 

vojáků.  

     Po zahájení akce zpěvem 

státní česko - slovenské hymny 

se slova ujal pan místostarosta 

JUDr. Josef Knot a další hosté. 

Také jsme si poslechli přednes 

básně “Na flanderských polích“ 

od žáka devátého ročníku základ-

ní školy E. Beneše. Pak někteří 

přítomní pokládali květiny, svíčky 

nebo věnce na památník váleč-

ných veteránů. Před zakončením 

této pietní akce se všichni přesu-

nuli k pamětní desce generála 

Bílého, kde byly též pokládány 

květiny. Všichni vzdali hold váleč-

ným veteránům. 

Na závěr zaznělo poděkování za 

účast a odjeli jsme autobusem 

zase zpět ke kulturnímu domu a 

vrátili se do školy. 

Hana Šefránková 
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Vánoční voskování  

 V pátek 16. 12. 2016 se v 

učebně výtvarné výchovy konalo 

tradiční voskování s manželi Rot-

bauerovými z protivínského Api-

centra Václava Jakše. Krátká 

přednáška pana včelaře uváděla 

výtvarnou dílnu, kde hrál hlavní 

úlohu včelí vosk. Během celého 

dne se vystřídali všichni šesťáci, 

po obědě pak dostali prostor 

všichni příchozí z řad pracovníků 

školy a rodičů s dětmi. Na jaře 

navážeme přednáškou o včelách 

s ochutnávkou včelích produktů 

a v případě zájmu i návštěvou 

včelínu. 

Pavel Koc  

Rozsvícení vánočního stromu 

  1. prosince se rozsvítil náš 

vánoční strom. Nejdříve jsem 

šla obhlédnout jarmark ve škol-

ní jídelně, na kterém bylo úplně 

plno. Prodávali se nejrůznější 

věci. Od voskových svíček až po 

andílky z plastu. Skoro každý si 

zašel k čokoládové fontáně, kde 

se prodávaly ovocné špízy, já 

jsem si taky dala. Jako každý rok 

samozřejmě nesměl chybět stá-

nek s punčem a vánočkou.  

              V pět hodin odpoledne 

začal program. Sbor zazpíval pís-

ničky, dramatický kroužek zahrál 

vánoční příběh, flétny zahrály 

koledy a družina zarecitovala 

básničky. 

 Nakonec zahrál pan učitel 

Ředina na dudy a potom už ná-

sledovalo rozsvícení stromu. 

Myslím, že se akce vydařila a tě-

ším se na příští rok. 

J. Vovesná, 8. B 

Včera jsem byl na slav-

nostním rozsvícení vánočního 

stromu u nás ve škole. 

Byl večer a tma jako 

v pytli. Na nebi krásně svítily 

hvězdy a já sledoval oblohu. Zima 

mě neminula, a tak jsem si dal 

horký punč. Ten dovede neuvěři-

telně zahřát! 

Stromeček svítil do tmy a 

já nevěřil svým očím. To bylo 

krásné. Osvítil nejen mě, ale řekl 

bych, že i ostatní lidi, kteří tam 

byli. Kdo chtěl, mohl si koupit i 

drobné dárky, na kterých pilně 

pracovali všichni žáci. Akce to 

byla povedená. Doufám, že se 

vydaří i příští rok. 

Vojta Holub, 7. A  
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Balonky 

V pátek 9. prosince jsme 

společně vypustili fialové balon-

ky s přáním Ježíškovi! 

Rozdávaly se před školou 

těsně před akcí a všichni jsme si 

tiše přáli, ať se splní přání, která 

jsme si dopisovali na drobné pa-

pírky navázané u balonků. Za 

podpory radia Impuls pak letěly 

fialové naděje vzhůru k nebi. 

Kam asi doletí? 

Jeden z balonků se za-

toulal jen o několik ulic dál a 

tam ho našel jeden moc hodný 

pán. Zvedl ho a přečetl si psaníč-

ko. Pak přišel do školy, že by rád 

pomohl splnit přání holčičce Ro-

zálce… ještě jednou děkujeme. 

 Balonky jsou vyrobe-

ny 

z 

přírodního kaučuku, zdravotně 

nezávadné, 100% biologicky roz-

ložitelné.  

Váš parlament 

helouvín.cz 

V úterý 1. listopadu se o 

velké přestávce konala ak-

ce ,,helouvín.cz“ pořádaná škol-

ním parlamentem. 

V hojném počtu jsme se 

sešli ve velké tělocvičně, aby-

chom soutěžili o nejhezčí hall-

oweenskou masku, a že jich k 

vidění nebylo málo!!! Zástupci 

parlamentu chodili mezi tančící-

mi dětmi a snažili se vybrat tři 

nejhezčí převleky. Nutno konsta-

tovat, že to opravdu neměli leh-

ké! Výherci obdrželi halloween-

ské ceny a pak už hurá na vyučo-

vání!!!  

Myslím, že celá akce se 

povedla a nezbývá než dodat: 

„Děkujeme všem za účast a za 

rok zase nashle na naší hallowe-

enské párty!“     

Gábina Vandasová, 9.B  

a školní parlament  
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Děti ze školní družiny se snaží potěšit seniory 

Ne každý má to štěstí, že 

je zdráv, nebo má kolem sebe 

své blízké. Proto chodí naše děti 

ze školní družiny vždy 2x do ro-

ka potěšit pacienty na oddělení 

LDN v písecké nemocnici a v Se-

niorském domě. Na pokojích 

pacientů děti zazpívaly a zahrály 

na flétnu koledy, rozdaly andíl-

ky, voňavé levandulové mráčky 

a další dárečky nemocným seni-

orům. Jejich radost byla tou nej-

větší odměnou. V Seniorském 

domě děti vystoupily s vánoč-

ním pásmem a pak v tzv. Vánoč-

ním workshopu vyráběly zimní 

svícny spolu se seniory. Společ-

ně je nakonec vystavily v atriu 

seniorského domu, kde potěšily 

všechny příchozí. Děti nezapo-

mněly ani na opuštěné seniory, 

kteří již nevycházejí z domu. 

Prostřednictvím sociální charity 

jim také poslaly dárky k Váno-

cům. Zkusme více myslet na ty, 

které už "dostihlo" stáří a veď-

me děti k úctě a pomoci. Děku-

jeme všem dětem, které vyrábě-

ly a nacvičovaly.       

Alena Vlnová  

Kaštany a žaludy pro zvířátka 

    S jistou pravidelností se v 

Tyláčku opakuje titulek:  Kaštany 

a žaludy pro zvířátka. Je to pro-

to, že již několikátou sezónu vy-

hlašujeme ve školní družině sou-

těž ve sbírání kaštanů a žaludů 

pro lesní zvěř. Pomáháme tím 

lesníkům Lesů města Písku s při-

krmováním daňků a muflonů v 

písecké obůrce. 

    A tak v září a říjnu vidíme 

častý obrázek: děti, mnohdy je-

jich rodiče, nebo babičky a dě-

dečkové přináší do školy tašky, 

pytle, pytlíky nebo krabice plné 

kaštanů a žaludů. Moc za to dě-

kujeme, protože společnými si-

lami se nám podařilo nasbírat 

27 pytlů! Do sběru se zapojily 

děti ze všech oddělení. V ŠD 1 k 

nejlepším patřila Vanessa Šťast-

ná z 2. A (83 kyblíků) a byla úpl-

ně nejlepší, Pepa Kolařík z 2.A 

(62 kyblíků), Adéla Jaroušková z  

2.A. V ŠD 2 byli nejpilnější: Do-

minik Biněda z 1.A (19 kyblíků), 

Kršková Alžběta z 1.A a Šimon 

Kasa ze 3.C. V ŠD 3 Eva Marie 

Tomášková z 1.D (26 kyblíků), 

Adam  Říha z 1.D a Veronika 

Humpálová z 3.A. V ŠD 4 Karolí-

na Lidová z 2.C (30 kyblíků), 

Markéta Kocová z 2.C (25 kyblí-

ků) a Anna Rokosová z 2.C. V ŠD 

5 byli nejlepší: Hugo Muller z 2. 

B (22 kyblíků), Barbora Dragou-

nová z 2.B a Míša Málová z 3.C. 

V ŠD 6 byli nejlepší: Lukáš Křesi-

na z 2. D (48 kyblíků), Lenka Zý-

ková z 2.D a Matyáš Hájek z 2.D. 

V ŠD 7 byli nejlepší: Vojtěch Rá-

ba z 1. B (31,5 kyblíku), Šimon 

Mohňanský z 1. B (29,5 kyblíku) 

a Karolína Švejcarová u 1. B. V 

ŠD 8 Vojtěch Šafařík z 1. C, Anež-

ka Leistnerová z 1. C a Sofie 

Kvasnovská z 1.C. 

    Všem jmenovaným, ale i dal-

ším pilným sběračům velice dě-

kujeme. Těší nás veliká účast 

dětí, které se do sběru s nadše-

ním pustily. Za pilné sbírání jsme 

dostali začátkem prosince krás-

nou jedličku, která zdobila 

vchod do naší školy.  

Vlasta Vlasatá  
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1989 – Z deníku Ivany A. Jak vidí svobodná mládež nesvobodnou dobu? 

 17. listopad 1989 jsme 

oslavili dnem volna. Tento 17. 

listopad byl tak trochu bouřlivěj-

ší. Více než kdy jindy jsme si při-

pomínali, jaké to bylo v nesvobo-

dě za dob totalitního státu. Co ví 

dnešní mládež o mávátkách na 

prvomájových průvodech či o 

tom, jak jsme potají poslouchali 

a zpívali Kryla? Co vědí o ceně 

demokracie? Tak jsem den poté 

pustila své 6.C skvělý dokument 

„1989 – Z deníku Ivany A.“  Mu-

sím říct, že je zaujal. A tady jsou 

jejich ohlasy.  

Kdybys žil/a v době socialismu, co by se ti ... 

… na té době nelíbilo? …. co by ti naopak přišlo fajn? 

 musím mít povolení na to, abych jel do Rakouska 
 lidi nemohli říct svůj názor 
 upálení Jana Palacha, jak je odtahovali jenom proto, že 

vzpomínali na Jana Palacha a souhlasili s ním 
 povinná vojna 
 Jakeš 
 nebyl toaletní papír 
 učitelé - komunisti jak prase 
 bezdůvodné mlácení a zatýkání nevinných lidí při demon-

straci 
 komunisti říkají, jak chtějí, aby naše země byla krásná a aby 

lidi byli spokojeni, ale nebyli 
 ostnaté dráty na hranicích 
 odříznutí od okolního světa 
 malé platy 
 zadržování lidí 
 ruští vojáci – jsou tu 21 let 
 povinná ruština 

 vítězství 1989 
 jak byli studenti odvážní a 

jak se tomu komunismu 
postavili 

 že se ti studenti nebáli pro-
testovat, i když věděli, že 
budou potrestáni 

 tehdejší ceny 
 povinná vojna 
 žigulík 
 že lidi vyjadřují své názory 
 dělníci se postavili za stu-

denty 
 V. Havel se stal preziden-

tem 
 šla bych tam (na demon-

straci) s mamkou 
 Sametová revoluce 

Z názorů 6.C sestavila Jana Slavíková  

Osmáci a deváťáci na Mikuláše nejen o Mikuláši … 
Přednáška T. Řeháka  „Sex, AIDS a vztahy“ po dvou letech opět u nás 

Zde jsou ohlasy žáků z osmých 

tříd: 

 Líbilo se mi, že tomu vážně 

rozumí a ví, o čem mluví. Líbí se 

mi, že je s těma lidma až do kon-

ce, oni většinou nikoho u sebe 

nemají... 

 Na přednášce se mi líbila 

připravená prezentace. Přednáš-

ka byla předlouhá, ale vtipná a 

zábavná. Dozvěděl jsem se, jak se 

rychle nemoc v celé ČR rozšiřuje. 

Uvědomil jsem si, že si musím 

dávat pozor, abych se nenakazil. 

Najít si člověka, kterému na mně 

záleží a chce se mnou být a ne-

podvádět mě. 

 Dozvěděla jsem se hodně 

nového, hlavně to, že HIV nepře-

náší zvířata. 

 Vtipné pojetí, vtipný dopro-

vod obrazů, mluva přizpůsobená 

„našemu jazyku“. Pan Řehák je 

sympatický, je vidět zkušenost. 

 Dozvěděla jsem se, že lidí, 

co mají HIV bychom se neměli 

štítit... hrdlickova@knih-pi.cz 

 Utvrdilo mě to na nechání 

věcí do manželství. 

 Tato přednáška mě donuti-

la zamyslet se nad tím, jaké je to 

štěstí být zdravý. Chodit, mluvit, 

nebo třeba „jenom dýchat“… 

Jana Slavíková 
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Jak jsem chytil štiku     

       „Vstávej, už je čas!“  Promnul 

jsem si oči a koukám, že nejsem 

ve své posteli. Nade mnou stál 

táta a já si uvědomil, že jsme spa-

li u dědy. „Co se děje?“ zeptal 

jsem se. „Jedeme na ryby, dnes 

je přece zahájení,“ odpověděl 

táta. Oblékl jsem si připravené 

teplé oblečení a šel do kuchyně, 

kde už čekal děda se snídaní. By-

lo 16. června, což je sváteční den 

pro všechny rybáře. Od 16. červ-

na se totiž smí chytat dravé ryby 

na mimopstruhových vodách. 

Najedli jsme se, vzali připravené 

pruty a jiné rybářské nádobíčko a 

vyrazili. Bylo půl čtvrté, venku 

byla ještě tma a já si uvědomil, že 

můj malý bráška spí doma ve vy-

hřáté postýlce. Příští rok už ale 

prý bude moci jít s námi.     Přijeli 

jsme autem až k řece a zatímco já 

s tátou vystoupil, děda pokračo-

val v jízdě dál až k nedalekému 

mostu, který přejel a dostal se 

tak na druhý břeh. Šli jsme s tá-

tou na jeho oblíbené místo, kte-

rým je soutok dvou řek, kde se 

mezi rybáři říká Na Špici. Měli 

jsme s sebou živé rybičky a po 

příchodu na to správné místo 

jsme nahodili takzvaně „na kače-

nu“. To je lov na nástražní rybič-

ku a velký splávek, který malá 

rybička nepotopí, ale jakmile jí 

drapne velká ryba, jde splávek ke 

dnu i s ní. Táta mi pomohl správ-

ně napíchnout nástražní rybičku 

na háček, aby nespadla a já ji na-

hodil do řeky. Splávek plul po 

hladině a občas se o něj voda za-

čeřila, jak nástražní rybička měni-

la směr. „Teď musíš být trpělivý, 

budeme čekat,“ nabádal mě táta. 

Z protějšího břehu na mě mával 

děda. I on už měl nahozeno. Po-

zoroval jsem vážky usedající na 

vysokou trávu lemující břehy, 

poslouchal šumivé zvuky tekoucí 

řeky a občas mi zrak padl na splá-

vek. 

     Najednou kačena zmizela pod 

vodou. Táta zkušeně potěžkal 

prut a říká: „Podle drobného šku-

bání to vypadá na malou štiku 

nebo slušného okouna. Pojď si 

ho, Páťo, vytáhnout.“ Ještě jed-

nou se kačena vrátila na dohled a 

poté se opět rozjela pod hladinu. 

Červená anténka žlutozeleného 

splávku zmizela v hloubce, vlasec 

se odvíjel z navijáku pryč a srdce 

se mi rozbušilo. Teď nesmím 

udělat chybu! „Zasekni!“ zvolal 

táta. Překlopil jsem naviják a 

prudce zvedl špičku prutu naho-

ru. Prut se zachvěl a prohnul. Cítil 

jsem mocný odpor. „Asi jsem 

uvíznul za dno,“ posteskl jsem si 

nahlas. „Kdepak, ryba je těžší, 

než jsme předpokládali,“ dodával 

mi naději táta. Najednou brzda 

navijáku hlasitě zacvrkala a ryba 

prudce jela do boku. Pevně jsem 

svíral ohnutý prut, brzda bzučela 

a já prožíval dramatický souboj s 

rybou.  Představoval jsem si, co 

se asi odehrává pod hladinou. Co 

se to ale děje? Najednou tlak po-

volil, prut se narovnal a vlasec 

prověsil. „Ne!“ zaúpěl jsem. „To 

snad není pravda. Asi spadla,“ 

chtělo se mi brečet. „Dělej! Naví-

jej! Nespadla, ale jede proti to-

bě!“ zakřičel táta. Začal jsem 

rychle navíjet a najednou jsem 

opět cítil silný tah. „Zaber!“ volal 

táta. Prut se opět ohnul, ruce mě 

bolely a přišlo mi to jako věčnost, 

ale nepovolil jsem. V tom se na 

hladině objevilo zmítající se tělo 

lesklé ryby s lahvově zeleným 

hřbetem. „Štika a pořádná!“ 

ozval se děda, který boj pozoro-

val z druhého břehu. Ryba pod-

nikla ještě několik bojovných vý-

padů, ale nakonec to vzdala a 

nechala se odevzdaně přitáhnout 

ke břehu. V ten okamžik ji táta 
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nabral do podběráku a vytáhl z 

vody na břeh. 

      Bylo to neskutečné, opravdu 

to byla štika. Nevěřil jsem, že to 

není pouhý sen. Jakoby se zasta-

vil čas, když jsem s úžasem zíral 

na tak velkou rybu se zubatou 

tlamou. Ta má snad metr. Táta ji 

přeměřil a konstatoval: „71 cen-

timetrů a necelá tři kila. Petrův 

zdar!“ Vytáhl telefon a vyfoto-

grafoval mě i se štikou. „Co s ní 

uděláme? Vezmeme jí domů ma-

mince k večeři nebo ji pustíme?“ 

zeptal se táta. Vzpomněl jsem si 

na předchozí dramatické oka-

mžiky a bylo mně jí líto. Musel 

jsem obdivovat, kolik síly dala do 

souboje o svůj život. „Pustíme ji, 

zaslouží si žít,“ rozhodl jsem bez 

váhání. Táta opatrně peanem 

uvolnil háček zaseknutý v tlamě 

štiky a zvedl její tělo. „Dej jí pusu 

na rozloučenou. Podle rybář-

ských pověr se traduje, že když 

to uděláš, chytneš v životě ještě 

větší štiku, než je ta, kterou tak-

to pustíš.“ Lehce jsem se dotkl 

studené tlamy a táta pomalu po-

ložil mohutné tělo ryby do mělké 

vody u břehu. Překvapená štika 

váhavě stála na místě, jako by 

čekala, co bude dál. Po chvíli za-

vlnila svým tělem a pomalu mi-

zela v hlubině tůně.  

     Na ten den, který byl zároveň 

mým prvním rybářským zaháje-

ním, nikdy nezapomenu. Jsem 

rád, že se mnou tento zážitek 

sdíleli i táta a děda a společně si 

ho připomínáme při pohledu na 

fotografii, kterou tehdy táta udě-

lal. Jen doufám, že štika, která 

mi tehdy v souboji podlehla, stá-

le žije a užívá si svobodného ži-

vota, který jsem jí daroval. 

Patrik Mareš 6.C  

O Žirafě      
 Před dávnými a dávnými 

časy se v Africe v poušti Sahara 

narodilo v rodině velbloudů mlá-

ďátko. Byla to holčička s bílou 

hedvábně jemnou srstí a nádher-

nýma očima orámovanýma neu-

věřitelně dlouhými řasami. Celá 

rodina měla z této události vel-

kou radost. Dali jí jméno Zarafa.  

     Po čase si ale maminka vel-

bloudice všimla, že dceruška není 

jako ostatní velblouďátka a svěři-

la se babičce. „Máš pravdu, je 

jiná,“ zamyslela se babička, „ ne-

má totiž hrb. Z vyprávění mojí 

babičky si pamatuji, že její prate-

tička ho také neměla. Jmenovala 

se Lama a zmizela při strašném 

zemětřesení. Země tehdy prý 

kvílela bolestí, až se celá roz-

praskala. Lama přitom zůstala 

uvězněna na zemské kře, která 

se vzdalovala, zatímco neustále 

se zvětšující příkop zalévalo mo-

ře. Už ji nikdy neviděli.“ „Co to-

mu ale řeknou ostatní? Samci ve 

stádě nesnesou odlišnost a vyže-

nou ji!“ rozplakala se maminka. 

„Neplač, zkusíme to zamaskovat 

a třeba jí hrb doroste“ uklidňova-

la ji babička.  Od té doby velblou-

dí holčičku ve dne schovávali pod 

trnitý keř, aby nikdo ze stáda ne-

viděl, že má rovná záda. Zarafa 

ale byla skotačivé mláďátko a 

jednoho dne vyskočila z úkrytu 

přímo před vůdcem stáda. Ten 

se tak lekl, že celý zkoprněl. Pře-

kvapená byla i maminka s babič-

kou. Žhavé pouštní slunce totiž 

opálilo kůži mláďátka dohněda, 

ale místa, která byla přikryta vět-

vičkami keře, zůstala bílá. Zarafa 

nejenže neměla hrb, ale byla po-

kryta skvrnami jako kdyby přes 

její hnědé tělo někdo přehodil 

bílou síť. Teď už vůbec nepřipo-

mínala velblouda. „Co to je?“ 

zahřímal velbloudí vůdce. „Toto 

mládě k nám nepatří. Okamžitě 

musí opustit stádo!“  
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     Zarafa se rozloučila s nešťast-

nou maminkou a vydala se na jih. 

Šla a šla, až se z nehostinné a vy-

schlé pouště dostala do zelené 

prérie. Nikdy neviděla tolik zele-

né trávy a neznala ani stromy. V 

jednom z vysokých kmenů bao-

babu objevila díru, do které vlé-

taly malé včelky. „Ach, tak sladce 

voní“, povzdechla a zvědavě do 

ní strčila hlavu. „Au, au, co mě to 

štíplo?“  zakvílela vzápětí a snaži-

la se vyndat hlavu z díry ven. Ta 

se tam ale zaklínila a ať dělala, co 

dělala, nešlo to. Navíc se při kaž-

dém pohybu bolestivě uhodila 

do výrůstků z opuchlin od žiha-

del.  

     Její nářek přilákal ostatní zví-

řata. Shromáždili se kolem bao-

babu a začali debatovat, co je to 

asi za tvora, ze kterého vidí jen 

podivně zbarvené tělo. „Máš po-

dobné skvrny jako já. Jak se jme-

nuješ?“ zeptal se levhart. 

„Zarafa,“ ozval se hlas z vnitřku 

stromu. „Cože? Žarafa?“ zavrčel 

gepard. „Kdepak to znělo spíše 

jako Žirafa,“ rozhodl lev. „Hej ty 

Žirafo, nic se neboj, my tě vytáh-

neme,“ zvolal.  Popadl ocas Zara-

fy a táhl, ale hlava držela pevně v 

díře. Nešlo to. „Musíme společ-

ně,“ zavelel. Lev, gepard i levhart 

popadli každý jednu nohu Zarafy. 

„Neokouněj a pojď nám pomo-

ci!“ přikázal lev kolem pobíhající 

hyeně. Ta popadla čtvrtou nohu 

a společně táhli a táhli, zatímco 

hlava byla v díře jako v kleštích. 

Nevzdávali se a zabrali ještě víc. 

„Hej, rup! Hej rup!“ povzbuzovali 

šelmy přihlížející pakoně,  zebry 

a sloni. Krk Zarafy se napínal, 

protahoval a prodlužoval, až na-

jednou díra povolila a ona uděla-

la kotrmelec vzad. Seděla pře-

kvapeně na zadku, na dlouhém, 

předlouhém krku se jí kývala hla-

va s užaslýma překrásnýma oči-

ma a mezi ušima vyčnívaly dvě 

boule od žihadel. „Tak Tě vítám v 

Serengeti, Žirafo!“ zasmál se lev 

a s ním i ostatní zvířata.  

     Od té doby už Zarafě nikdo 

jinak než Žirafa neřekl. Výrůstky s 

bouličkami na hlavě jí už zůstaly 

a ani její vytažený krk se už do 

původní délky nikdy nevrátil. Do-

konce i nohy měla následkem 

tahací záchranné operace delší. 

Tyto nedostatky se ale brzy uká-

zaly jako přednost, protože jako 

jediná dosáhla na ty nejsladší 

lístky rostoucí vysoko na stro-

mech. Se všemi zvířátky se ska-

marádila a ta ji přijala mezi sebe. 

Vždyť i ona měla skrvnité nebo 

proužkované kožíšky, obrovské 

uši a choboty či jiné odlišnosti, 

takže ji nepovažovala za výjimeč-

nou. V Serengeti žila šťastně až 

do smrti a její potomci tam žijí 

dodnes.  

Patrik Mareš 6.C  

Naše literární pokusy 

   Jsme třeťáci a sloh zatím moc 

nepíšeme, ale občas zkoušíme do-

mýšlet „nakousnutý příběh“, tady 

jsou některé z nich: 

Rodiče mě přihlásili …. 

… na plavání. Protože když moje 

sestra byla malá, chodila tam. Když 

jsem viděl, jak jí to jde, chtěl jsem 

tam taky chodit. A tak mě přihlásili 

taky. Ale když mě přihlásili, ona se 

zase odhlásila. Tak jsem tam chodil 

několik let sám. A letos už zase 

chodíme oba. Plavání nás baví. 

… před třemi roky mě rodiče při-

hlásili do školy. První den ve škole 

byl skvělý, protože jsem získal 

mnoho zkušeností a mám dva nové 

kamarády. Kuba je nejlepší, kdyko-

liv mi pomůže a já mu také pomá-

hám. Druhý je Kryštof, ten umí 

dobře hrát fotbal a je s nim zábava. 
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Rádi čteme  Kluk v sukních David Walliams 

V této knize je hlavní hrdina De-

nis, který má rád módu a fotbal. 

Máma od nich utekla, a tak zů-

stal se svým tátou a se svým 

bratrem Johnem. Jednou na 

hřišti hráli fotbal a Denis omy-

lem kopl míč do ředitelny. Zůstal 

po škole, kde potkal holku jmé-

nem Lisa. Po škole se potkali a 

Denis si oblékl její šaty. Z legrace 

se přestrojil a do školy šel jako 

Lisinina kamarádka z Francie. 

Bohužel se prozradí a vyhodí ho 

ze školy. Přijde den finálního 

školního zápasu a Denis nemohl 

hrát. Jeho bývalá škola prohrá-

vala, a tak o poločasu, protože 

ředitel nechtěl pustit Denise na 

hřiště, se všichni převlékli do 

šatů. Ředitel tedy nechal Denise 

hrát. Denisův tým vyhrál a vrátil 

se do školy.  

Matyáš Luka, 6. B 

… na fotbal do píseckého klubu TJ 

Hradiště. K fotbalu mě přivedl můj 

nejlepší kamarád Kryštof Šálek. Můj 

první zápas byl proti prvnímu klubu 

v lize SK Oslov. Prohráli jsem 12 : 3, 

což je podle našeho trenéra dost 

slušné skóre. 

… rodiče mě přihlásili na fotbal a já 

jsem si to šel zkusit. A začalo mě to 

hrozně bavit. Ale ze začátku mi to 

nešlo. Ale po letech už mi to šlo. 

Ještě chci říct, že jsme byli i třetí 

v lize. 

… rodiče mě přihlásili na koně, flét-

nu, do Sokola a na horolezení a mě 

to všechno moc baví a bude tam za 

měsíc chodit i moje mladší sestra, 

jsou jí 4 roky a mně bude 3. března 

9 let a budu na vše chodit až do 18 

nebo i víc let. 

… rodiče mě přihlásili na balet, 

nejdřív jsem byla zaražená, ale po-

tom se mi to začalo líbit, doma jsem 

zkoušela různé piruety, něco jsem 

už uměla, protože moje sestřenice 

chodila na balet 5 let, ale už necho-

dí. První den na baletě – no to mě 

podrž – lepší kroužek jsem neviděla 

a myslím, že ani neuvidím. Takže 

když jsem šla s maminkou domů, 

tak jsem jí vyprávěla celou cestu 

domů a furt jsem jí něco říkala, až 

maminku začala bolet hlava. 

… rodiče mě přihlásili do Skauta. 

Bylo to pro mě překvápko, hrozně 

jsem se tam těšila. Když jsem tam 

byla poprvé, dostali jsem papír, co 

si máme přinést. Bylo tam napsáno 

– na příští schůzku přines kazetku, 

deník, provázek. Na dalších schůz-

kách už jsme hráli hry, vyráběli a 

povídali si. Taky jsme šli na dvě sou-

těže, na první jsme se jmenovali 

Kedlubny a na té druhé Blechy. Jo a 

obě jsme vyhráli. Dobré co? 

3. C 

Co kdyby…?  

Toto bude naše nová rubrika, v níž se vás budeme ptát, co byste dělali, kdyby… A zabrousíme do různých 

oblastí života.  Dneska na téma: 

Co kdyby ses stal/a ředitelem/ ředitelkou naší školy ? 

Řekl bych, ať zůstane bufet. Ondra 6.B    Víc lepších počítačů.  Jakub 5.A 

Víc volna, prázdnin. Adam 6.C     Zadarmo bufet.   Jakub 4.B 

Víc lepších počítačů.  Jakub 5.A     Víc školních akcí.  Petr 8.A 

Ještě jednu učebnu informatiky.  Valda 6.A   Postavila bych ještě jedno patro.  Natálie 6.A 

Matyáš Luka, 6. B  
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Finde 9 Wörter! Notier die Wörter mit dem Artikel! Najdi 9 slov! Napiš slova se členem! 

                                  

S O F A E H Ä O 1. das Bett             

T C D L A M P E 2.                 

U  A U K Ü C H E 3.                 

H S S R B E T T 4.                 

L Z C J A D F I 5.                 

P O H T D R E S 6.                 

Y P E A Ü S K C 7.                 

A R E G A L K H 8.                 

                9.                 

                                  

                                  

Luštíme v němčině 

Löse das Wörterrätsel! Du kannst alles essen und trinken.  

Vylušti křížovku! Všechno můžeš jíst nebo pít. 

                                  

1.     die C   I   S                 

2.             die   O   A           

3.       der K   C   E               

4.       die L   M   N   D           

5.   das S   H   N   E   B   št       

6.           der J   G   U   T       

7.         die W   R   T             

8.           die P   Z   A           

9.       das K   S   B   O           

10. der H   M   U   G   R             

11.     die S   P   E                 

12.     der A   F   L                 

                                  

                                  

Ich esse besonders gern                           
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Polární kvíz 

1. Na severním pólu nežije                               2. Sněhový příbytek eskymáků se jmenuje: 

a) lední medvěd      E                                          a) pueblo     K 

b)tučňák                    I                                          b) teepee      P  

c)tuleň                      O                                          c) iglů            N 

3. Eskymáci k pohybu nepoužívají:                 4. Z eskymáckého jazyka pochází slovo:              

a) sněžnice                          Y                               a) nanuk               I 

b) kolečkové brusle           U                              b)  polárka          S    

c) saně                                 E                               c) zmrzlina          L 

5. Oblast okolo severního pólu se nazývá:     6. Malamut je: 

a)Arktida                         T                                   a)eskymák       R 

b)Artritida                       D                                  b)eskymácký pokrm      V 

c)Antarktida                    Š                                  c) eskymácký pes            É  

Když se večer Eskymáci zachumlali do kožešin a přisunuli se blíž k zapálenému ohništi, začali vyprá-

vět, jak se v polárních končinách žije. Zajímavé je, že Eskymáci sami sebe nazývají "lidské bytosti". 

Jak se to řekne v jejich jazyce? To ti odhalí následující kvíz. Z písmen  u správných odpovědí se 

dozvíš správnou odpověď. 

( správná odpověď : Inuité) 

Richard Staněk, 6. B  

Vaříme bez maminky  

Restovaný bramborový salát 

 

1 hrst nasekané petrželky 

1 větvička tymiánu 

1 větvička rozmarýnu 

100 g šalotky 

2 stroužky česneku 

2 řapíky celeru řapíkatého 

600 g brambor 

3 ks jarní cibule 

1 polévková lžíce másla 

olivový olej 

sůl 

pepř černý mletý 

Omyté fialové brambory ve slupce 

vložte do hrnce, zalijte studenou 

vodou, osolte a dejte vařit. Nevařte 

ale moc dlouho, aby brambory 

neztratily barvu a aby se nerozpa-

daly. 

Přidejte  kousek řapíkatého celeru, 2 

stroužky česneku, větvičku roz-

marýnu a tymiánu a vařte doměkka. 

Uvařené brambory slijte a nakrájejte 

na silnější kolečka. 

Na pánvi rozpalte trochu olivového 

oleje. Přihoďte nadrobno nakrájenou 

šalotku a kousek másla.  

Ještě si vedle nakrájejte jarní cibulku 

a kousek řapíkatého celeru na drob-

no a přihoďte je k šalotce.  

Až změkne, přidejte nakrájené bram-

bory a společně orestujte.  

Nakonec lehce vmíchejte hrst nasek-

ané petrželky. 

Dobrou chuť přeje 

Vanda Pazderská, 6. C  
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Mistrovství Čech mládeže v šachu 

  Na naší škole působí již 

osmý rok šachový kroužek.  Zku-

šení učitelé – členové šachového 

oddílu ŠACHklub Písek trpělivě 

učí po celou dobu žáky naší školy 

základům této krásné hry. 

V minulosti již naši žáci dosáhli 

nejednoho významného úspě-

chu. Mezi největší určitě patří 

zisk sedmého místa na přeboru 

škol ČR družstev v kategorii 1. – 

5. třídy v předloňském roce. Me-

zi největší šachové talenty naší 

školy, ale i píseckého šachu urči-

tě patří Jakub Stinka, žák šesté 

třídy, který se letos postupně 

probojoval ve své věko-

vé  kategorii H – 14 na Mistrov-

ství Čech mládeže, které se kona-

lo v Harrachově ve dnech 21. – 

29. 10. 2016. V náročném devíti-

denním boji Jakub obstál a pro-

kázal velkou šachovou doved-

nost, poziční i taktickou vyzrálost 

a zcela s přehledem a po zásluze 

obsadil první místo z celkového 

počtu 59 hráčů. Stal se přeborní-

kem Čech pro rok 2016 a rovněž 

si vybojoval postup na přebor 

ČR, který se bude konat v březnu 

2017. Tento velký individuální 

úspěch je odrazem nejenom jeho 

talentu, ale i ohromnou vůlí, do-

mácí přípravou a podporou naší 

školy a jeho rodiny. Gratulujeme. 

          Na uvedené Mistrovství 

Čech mládeže, ale do kategorie 

nižší – H 12 rovněž postoupil na 

základě celoročních výborných 

výsledků i další žák naší školy Be-

nedikt Chmelík, který je mladší 

než Jakub, ale má již bohaté zku-

šenosti z velkých šachových tur-

najů. V náročné konkurenci 80 

šachistů se určitě neztratil a ob-

sadil pěkné 45. místo. I jemu pat-

ří poděkování za vzornou repre-

zentaci školy.  

Josef Streďák  

Line dance 

O víkendu 4. - 6. listopadu se ko-

nala již 5. mezinárodní soutěž v 

Line dance " CZECH OPEN " u nás 

v Písku. V kulturním domě soutě-

žilo 360 tanečníků z různých ze-

mí. V současné době je to největ-

ší soutěž v Evropě. Již od dopo-

ledních hodin začaly soutěžit nej-

mladší kategorie tanečnic a ta-

nečníků. Zúčastnila se i naše děv-

čata z tanečního kroužku. V Čes-

ké republice máme velkou zá-

kladnu dětských tanečníků.  V 

kategorii youth (44 soutěžících) 

nás reprezentovaly: Aneta Kory-

čanová 7. místo v kategorii mo-

dern v tanci A 7. místo, Denisa 

Oblouková 7.  v kategorii clasic v 

tanci A 9. místo, DTCS Louisian , 

Natálie Nohelová 5. C DTCS Loui-

siana, Kateřina Hvězdová DTCS 

Louisiana, Linda Petrášová 5. B v 

kategorii clasic v tanci B 4. místo 

a v kategorii primari (18 soutěží-

cích) se podařilo umístit na pěk-

ném 3. místě Veronice Knotové 

ze 4. B. V každém případě to byla 

pro děvčata další  velká zkuše-

nost a hlavním cílem vždy zůstá-

vá užít si taneční soutěž i s do-

provodným programem a hlavně 

tanec samotný. 

     Děkuji všem tanečnicím za pří-

pravu, účast v soutěži a rodičům 

za podporu a sdílení krásné at-

mosféry, která provázela celou 

soutěž. 

Marcela Lejčarová, vedoucí TK Line 

dance  
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Sportovní podzim na Tylovce 

 V běžeckých botách na 

Hradišti, v sálovkách v hale, 

s florbalkou v ruce nebo míčem u 

nohy. Tak nějak sportovně zalo-

žené holky a kluci z 2. stupně zá-

polili se svými vrstevníky 

z ostatních škol našeho okresu / i 

kraje / při sportovních soutěžích. 

    Začalo to v září přespolním 

během v lese na Hradišti. Na tra-

tích  2 a 1,5 km v kategorii 6.+ 

7.třída chlapci soutěž vyhráli, 

holky doběhly v součtu umístění 

závodnic na 4. místě. Výborných 

výsledků jsme dosáhli také v ka-

tegorii starších. Kluci skončili 

druzí na trati 3000 m, děvčata 

s přehledem vyhrála běh na 1500 

m. Tím se obě skupiny kvalifiko-

valy na krajské kolo do Jindřicho-

va Hradce. Tam se jim však v sil-

né konkurenci sportovních škol, 

za velmi chladného a deštivého 

počasí, v oslabené sestavě tolik 

nevedlo.   

    V posledních letech stále 

populárnější sport, s holí a děro-

vaným míčkem – tedy florbal, byl 

na programu v měsíci říjnu. Dívky 

v soutěži nezklamaly. Po napros-

to vyrovnaných zápasech druž-

stvo starších skončilo na 3. místě, 

mladší dívky turnaj ovládly a po-

stoupily do lednového krajského 

finále ve Strakonicích. V turnaji 

chlapců byla účast družstev již 

tradičně hojnější a prosadit se 

mezi hráči hrajícími závodně ho-

kej i florbal je podstatně složitěj-

ší. I tak se chlapci vůbec neztrati-

li. Ti starší obsadili bronzovou 

příčku, mladší dosáhli na 5. mís-

to. Nesmíme opomenout ani na-

še nejmenší naděje. Ty 

v kategorii 1.-5.třída vybojovaly 

po strhujících výkonech krásné 4. 

místo. 

     Házenkářské turnaje jsou 

obsazovány velmi sporadicky. 

Děvčata srdnatě bojovala proti 

vyzrálejším hráčkám 

z Jindřichova Hradce, kterým na-

konec podlehla a v kraji jim patří 

stříbrná příčka. Proti chlapcům 

žádná škola v kraji družstvo ne-

postavila, a tak se kvalifikovali 

rovnou na eliminační kolo do Plz-

ně. 

     V předvánočním čase si 

turnaj ve futsale zahráli starší 

kluci. Nevedli si vůbec špatně a 

celkově 5.místo odpovídá před-

vedené hře. 

     Všem žákům a žákyním, 

kteří se sportovních klání zúčast-

nili, chceme touto cestou podě-

kovat za vůli, bojovnost a pří-

stup. Během všech soutěží vytvo-

řili mezi sebou kamarádské pro-

středí a bojovali příkladně jeden 

za druhého. Doufáme, že 

v tomto duchu budeme pokračo-

vat i v roce 2017. 

Robert Deme  
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Florbalový turnaj 

     Na dnešní den jsem se veli-

ce těšil. Naše škola reprezentova-

la ve florbale. Ale musím přiznat, 

že bylo příjemné i to, že nebyla 

škola. 

   Sraz byl s panem trenérem 

před školou v 7.30. Odsud se šlo 

do sportovní haly, která je kou-

sek od naší školy. 

     Po příchodu do sportovní 

haly nám pan trenér rozdal dre-

sy, převlékli jsme se a připravo-

vali na zápas. Sešla se dobrá sku-

pina, většinou jsme se znali. Za-

čalo rozdělení a můžeme začít! 

Pravidlo je takové, že hraje každé 

družstvo s každým. 

 Mezi zápasy nám byl do-

přán odpočinek. Každý si ho vy-

chutnal jinak. 

     Kolem 13. hodiny začínalo vy-

hlášení výsledků našeho snažení. 

I když jsme se neumístili na před-

ních příčkách, těšilo nás, že jsme 

si mohli zahrát a zúčastnit se. 

Pokud by někdo z vás měl chuť 

naučit se florbal, tak na naší ško-

le máme florbalový kroužek, kte-

rý vede náš pan učitel tělocviku. 

Je to záživná hodina, před kon-

cem nás pan trenér nechá hrát 

zápas. Takže to není jen trénová-

ní, ale i trochu zábavy. 

Richard Staněk, 6 . B 

Deváťáci versus Revmatici  

Ve čtvrtek 22. 12.2016 

proběhl ve velké tělocvičně vá-

noční turnaj ve florbalu. Své 

týmy nominovaly třídy 9.A kluci, 

9.B kluci, 9.A+B+C dívky a Rev-

matici z řad mužské posádky 

Tylovky. Bylo to prima dopoled-

ne plné zajímavých soubojů. 

Výsledky nejsou důležité, ale to, 

že vyhráli Revmatici, by se vy-

zdvihnout mělo  stejně jako 

to, že výborným výkonem pře-

kvapila především děvčata. Spo-

lečně jsme si také dokázali, že i 

sváteční dny se dají trávit aktiv-

ně a pohybem. 

Těšíme se na další pokračování. 

Pavel Koc  
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Veselá brigáda 

Každoroční brigáda pro-

běhla na zahradě 11. MŠ v úterý 

22. 11 .2016. Uspořádalo ji sdru-

žení rodičů „Veselá školka“ spo-

lečně s MŠ. Přišli rodiče s dětmi, 

které do MŠ už nechodí, praro-

diče, známí rodičů. Některé děti 

měly na zahradě celou rodinu i 

s miminky v kočárku. Bylo to 

krásné odpoledne. Během 2 ho-

din byla zahrada uklizená, pak 

přišla na řadu odměna – vlast-

noručně opečené buřty. Děti se 

ale nejvíc těšily na lampionový 

průvod. 

Moc si pomoci vážíme a děkuje-

me těm, kdo přišel:                                                                    

Pan Patera, Rot, rodiče Tobolo-

vi,  Křesinovi + Lukáš /ZŠ/, Bohá-

čovi, Šatavovi, Prokopovi, Dob-

rovolschii,  Kvěšovi + Tereza/ 

ZŠ/ +  jejich známí, paní Kopec-

ká, Marková, Malířská,        Mád-

lová, Kropáčková, Muziková, 

Brožová, Farková, Kučerová, 

Matásková, Hanusová + Míra /

ZŠ/, Vojtěchovská + Dominika/

ZŠ/,  Kleipeterová + Nella /ZŠ/, 

Čechalová /děti v ZŠ/, prarodiče: 

pí.Koudelková, pí.Rotová, 

pí.Hladíková/vnuk v ZŠ/.  Podě-

kování patří i zaměstnancům MŠ 

a paní Borlové za pohoštění pro 

všechny/rohlíčky/. 

Zdenka Staňková 

Dárky pro Charitu Písek z 11. MŠ 

Každoročně vyrábíme dárky pro 

babičky a dědečky pro píseckou 

Charitu, která je ve vánočním 

čase předává. Nikdo z nás neví, 

zda jednou také nebude čekat na 

nějaký malý dárek. 

Letos vyráběly děti z 2. třídy na 

„Šikovných ručičkách“ obrázky a 

sněhuláčky. Z 1.třídy přidaly ma-

lá přáníčka – andělíčky. 

    Věříme, že naše dárky potěší. 

 

 

 

 

 

 

 

     Zdenka Staňková 
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Podzimní výlet  

Za čerty a vodníky byl napláno-

ván podzimní školní výlet do 

Pohádkové kovárny v Selibově. 

Děti přivítal anděl, vyprávěl jim 

o všem, co bylo v kovárně 

k vidění a hlavně o Vánocích. 

Děti si opekly buřty ke svačince. 

Potom si všichni vyrobili vánoč-

ní dárek pro maminky a sezná-

mili se s oslíky a vyzkoušeli si 

různé úkoly. Na závěr našli po-

klad, který si mohli odvézt do-

mů. Ke krásnému výletu přispě-

lo i krásné počasí. 

Zdenka Staňková  

Mikulášská nadílka  

Díky spolupráci MŠ a sdružení 

rodičů „Veselá školka“ si děti 

v 11.MŠ užily nadílky. Mikuláš o 

každém věděl ze své Knihy hří-

chů, u zlobivých došlo na čertov-

ský slib, že se polepší a všem po 

básničce předal nadílku anděl.  

Za vším stály maminky – paní 

Kvěšová, Muziková a Křesinová. 

Všechny děti si nejvíc oddechly, 

když se za návštěvou zavřely dve-

ře. 
Zdenka Staňková  

Vážená paní ředitelko, 

 
chtěla bych vám poděkovat za krásně nachystané předvánoční odpoledne, tvoření bylo 
dokonale připravené.  

Velmi se mi to líbilo. Zpříjemnila jste mi den a nás domov je krásnější. 

 
                                                          Bc.Tereza Boháčová 
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Vánoční sbírka pro zvířátka v zoo Putim 

Ve čtvrtek 22.12.2016 odvezl pan Ko-

chan 4 krabice „dobrot“ pro zvířátka do 

Putimi, aby vše předal panu Kozákovi. A 

sbíráme dál - 

Zdenka Staňková  

Podzim a zima v 5. MŠ 

Listopad a prosinec byl v 5. MŠ 

plný akcí: 

 Do Sluníček přišel hasič 

pan Dan Fošum číst dětem, které 

napjatě poslouchaly příběh. Děti 

ze Zvonečků a Jahůdek se vydaly 

za barevnou krásou podzimu na 

Výstaviště, a že si vycházku uží-

valy, je vidět z rozzářených obli-

čejů a radosti z listí. Divadélko 

Zvoneček opět přijelo za dětmi 

s vánoční pohádkou Vánoce u 

pejska a kočičky. Děti se radost-

ně do pohádky zapojovaly a spo-

lečně si zazpívaly. Na strašidelný 

den se v jednotlivých třídách vy-

ráběla z dýní strašidla a strašidél-

ky se zaplavila celá školka.  

 Zveme vás nakouknout do 

střípků těchto akcí. 

kolektiv 5. MŠ 

   Zvonečci v Prácheňském mu-

zeu 

   Poslední týden před začát-

kem vánočních prázdnin jsme si 

ve třídě Modrý zvoneček po tro-

chu hektických předvánočních 

přípravách zaslouženě užívali 

adventní pohodu. Měli jsme za 

sebou pečení cukroví (letos jsme 

se rozhodli pro hvězdičky se sko-

řicí a moc se nám povedly), tvo-

ření 

dárečků a přání pro rodiče a za-

městnance mateřské školy, a na-

konec i posezení s rodiči u stro-

mečku.  

 Potěšilo nás pozvání k ná-

vštěvě Prácheňského muzea a v 

pondělí 19. prosince jsme se tam 

vypravili. Přivítala nás sympatic-

ká paní průvodkyně a odvedla 

nás na výstavu vánočních stro-

mečků a dárků z minulých dob. 

Její výklad byl tak poutavý a při-

měřený věku dětí, že i naši jindy 

neposední kluci ani nedutali, po-

zorně poslouchali a snažili se na-

jít odpovědi na otázky, týkající se 
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vystavených exponátů. Dominik 

poznal, že starý gramofon s 

troubou sloužil „k hudbě“ a De-

nisce se moc líbila písnička, kte-

rou nám na něm paní průvodky-

ně přehrála. Když jsme si dů-

kladně prohlédli stromečky z 

jednotlivých období i dárky, kte-

ré děti kdysi dostávaly, čekala 

na nás vánoční dílnička. Všichni 

měli možnost vyrobit si pod ve-

dením paní průvodkyně filcové 

ozdoby na stromeček. Chtěla 

bych jí srdečně poděkovat za 

úžasně citlivý a profesionální 

přístup k dětem. Myslím, že díky 

ní byla výstava pro všechny vel-

kým přínosem. 

 U východu z muzea jsme si 

ještě prohlédli písecký betlém z 

papíru a potom už jsme odchá-

zeli krásně naladěni na Vánoce... 

Eva Janovská 

Mikuláš v 5. MŠ 

    Nastal den, na který se děti 

tolik těšily, ale zároveň i bály. 

Navštívil je Mikuláš s andělem a 

čerty. Děti odříkávaly básničky, 

které se naučily a s obavou po-

kukovaly po čertech – bude tam 

balíček i pro mne? Zlobil jsem 

moc? Dostanu uhlí? Některé děti 

chtěli čerti odnést s sebou, ale 

anděl se za ně přimluvil a Miku-

láš dal dárečky všem a u těch 

zlobílků chtěl slyšet, že se polep-

ší. Děti slibovaly a celé šťastné si 

odnesly nadílku. 

 Děkujeme zaměstnancům 

VZP za každoroční pořádání Mi-

kuláše v naší MŠ a jejich věro-

hodnost v přestrojení, které na 

děti pokaždé zapůsobí.  

Věra Křečková 

Vánoční nadílka 

    Děti v 5. MŠ navštívil Ježíšek a 

nadělil jim krásné dárky. 

V odpoledním předvánočním 

čase probíhaly ve všech třídách 

besídky i tvoření rodičů s dětmi. 

Rodiče si v této uspěchané době 

udělali čas a s dětmi vyráběli 

svícínky a prohlédli si dárky, kte-

ré děti dostaly pod stromečkem. 

Ochutnávalo se cukroví, zněly 

koledy, čas se na chvilku zastavil 

a všichni vnímali pravou vánoční 

pohodu.  

Věra Křečková 

Vánoční besídka ve třídě Sluní-

ček 

     Vánoční besídky v naší školce 

proběhly v posledním advent-

ním týdnu, byly vrcholem vá-

nočních příprav a dalším poza-

stavením v dnešním předvánoč-

ním shonu. Děti se na rodiče 
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PROSINEC 

,, Mikulášská nadílka,, - Mikuláš 

s čertem a andělem nás navštívi-

li v naší MŠ. Sice jsme se opět 

trošku báli, ale protože tu máme 

samé hodné děti, za básničku 

jsme všichni dostali pěknou na-

dílku a s čertíkem jsme se i vy-

fotili. 

,, Návštěva kovárny,,  – do Po-

hádkové kovárny jsme se vydali 

za čertíky, od kterých jsme do-

stali čertí nadílku a ještě jsme si 

procvičili naše šikovné ručičky 

ve výtvarné dílně.  

,, Vánoční setkání u stromečku,, 

- jako každý rok i letos jsme strá-

vili příjemné odpoledne před 

Vánoci nejen s dětmi, ale i 

s jejich rodiči. Děti ze všech tříd 

si připravily pro své rodiče, pra-

rodiče, sourozence a pro své 

nejbližší pásmo básniček a písni-

ček a po vystoupení jsme si pěk-

ně společně zkrátili čekání na 

Ježíška.  

,, Vánoční město,, - procházka 

vánočním městem se nám moc 

líbila. Byli jsme se podívat na 

slaměném betlémě a po cestě 

jsme obdivovali vánoční výzdo-

bu města.  

Střípky z  9. mateřské  školy  

připravovaly a upekly jim cukro-

ví. Na besídce předvedly své 

znalosti z oblasti písniček a bás-

niček, které se společně naučily. 

Po písničkách jsme pokračovali 

ve vánočním tvoření a společně 

s rodiči si děti vyráběly vánoční 

svícen z pomerančů a jablíček, 

které si ozdobily větvičkami, 

hřebíčkem a sušeným ovocem. 

Taktéž nechybělo ani mlsání vá-

nočního cukroví, které si děti 

přinesly z domova i toho, které 

si napekly s paní učitelkou. Dě-

tem i rodičům se společná akce  

líbila a už teď se těšíme na další 

společné zážitky. 

          

     Martina Maturová    
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,, Nadílka od Ježíška,, - protože 

jsme byli celý rok hodní a besíd-

ky se nám moc a moc povedly, 

dočkali jsme se i dárečků od Je-

žíška. Po zacinkání zvonečku 

jsme pod stromečkem našli  růz-

né stavebnice, garáže, auta, ko-

čárky, panenky, puzzle … 

,, Koncert v KMŠ,, - před vánoč-

ními svátky jsme strávili příjem-

ný čas v KMŠ, kde se tradičně 

konal vánoční koncert, na kte-

rém vystupují děti ze ZŠ E. Bene-

še.  

,, Pečení vánočního závinu,, - 

abychom si přiblížili vůni Vánoc i 

ve školce, pustili jsme se do pe-

čení vánočního závinu, na kte-

rém jsme si později všichni po-

chutnali.  

Lucie Stejskalová  

Zimní svátky v KMŠ 

V Křesťanské mateřské 

školce dodržujeme různé lidové 

tradice v průběhu celého roku. 

Jednou z hezkých slavností, která 

u nás každoročně probíhá, je 

Martinská slavnost. Do školky 

přijdou muzikanti, rodiče nape-

čou různé dobroty, zpíváme, tan-

číme a užíváme si oslavu svátku 

svatého Martina. 

V letošním roce měl v naší 

školce svátek sv. Martina ještě 

slavnostnější ráz než obvykle. 

Právě v tento den totiž vyvrcholi-

lo několikaměsíční snažení rodičů 

a přátel školky ze Spolku KáMoŠ, 

kteří se ve spolupráci 

s učitelkami z KMŠ rozhodli vysá-

zet vlastní ovocný sad. Uskuteč-

nila se finanční sbírka a nasbíralo 

se postupně dostatek peněz na 

pořízení sedmnácti ovocných 

stromů. V pátek 11. listopadu je 

rodiče společně s dětmi za vý-

znamné podpory městského úřa-

du vysázeli na nábřeží Otavy kou-

sek od Domovinky.  Vzniklo tak 

místo vhodné k setkávání dětí, 

rodin, babiček i dědečků. Děti 

z Křesťanské mateřské školky i 

z dalších školek mohou do sadu 

chodit pozorovat vývoj a růst 

stromů a za několik let i sklízet 

vlastní ovoce. 

I v smutném listopado-

vém počasí jsme s KMŠ nezapo-

mněli na pravidelný výlet do lesa. 

Užívali jsme si opadané listí, sle-

dování turistické značky a hlavně 

čerstvý lesní vzduch. 

Na konci listopadu začínal 

advent. V KMŠ jako vždy tradiční 

adventní slavností s písněmi, 

chvojím, světýlky a vyprávěním. 

Závěrem slavnosti děti v obou 

třídách společně s paní učitelkou 
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vyrobily adventní věnec, jehož 

přibývající světlo nás provázelo 

celým adventem. 

Kromě příprav na Vánoce 

jsme si také v adventu zavzpomí-

nali na léto, a to tématem soutě-

že Tvoření rodičů a dětí. Podzim-

ním tématem totiž byl „Mořský 

svět“. Děti společně s rodiči, sou-

rozenci a prarodiči doma vyráběli 

úžasné výtvory. Všechny výrobky 

si zasloužily ocenění diplomem.  

V prosinci jsme přivítali 

ve školce Mikuláše i s andílky a 

pořádnou nadílkou. 

Krásnou předvánoční at-

mosféru jsme zažili při návštěvě 

muzea. Prohlédli jsme si výstavu, 

která nám přiblížila Vánoce 

v různých časových obdobích. 

Děti se divily, jak bývaly před sto 

či před padesáti lety nazdobené 

stromečky a jaké dárky tehdy 

děti dostávaly. Paní učitelky na-

cházely v některých expozicích 

hračky, které jim Ježíšek přinesl 

v jejich dětství. Nakonec si 

všechny děti vyráběly krásné vá-

noční ozdoby. 

Přípravy na Vánoce zahr-

nují v Křesťanské mateřské škol-

ce také pečení cukroví. 

V letošním roce nám s pečením 

přišly pomáhat dvě babičky 

z písecké Rady seniorů. Za jejich 

vydatné pomoci jsme vyráběli 

s dětmi perníčky, linecké tvary 

s mandlemi, vanilkové rohlíčky. 

Společnými silami jsme vytvořili 

spoustu cukroví, paní kuchařky 

nám ho v kuchyni upekly a na 

vánoční besídce s rodiči jsme ho 

společně snědli. 

V každé ze tříd KMŠ pro-

bíhá každé Vánoce vánoční be-

sídka pro rodiče. Odpolednímu 

programu s vystoupením dětí, 

zpěvem koled a ochutnávání 

cukroví předchází vždy dopoled-

ní nadílka. Ve třídě Sluníček i u 

Hvězdiček mají vlastní strome-

ček, pod kterým se letos opět 

objevila k velkému nadšení dětí 

hromada stavebnic, panenek, 

skládaček, autíček, vláčků i kní-

žek. 

Krásnou adventní akcí 

v naší školce byla návštěva dětí 

ze ZŠ E. Beneše s jejich vánočním 

vystoupením. Děti pod vedením 

svých učitelů měly připravený 

divadelní příběh „Adventní le-

genda“. Vystupovaly v něm růz-

né postavy z Betléma 

v překrásných kostýmech. Všem 

dětem ze školky se celý příběh 

velmi líbil. 

Poslední předvánoční den 

ve školce jsme nezapomněli také 

na zvířátka. Jako každoročně 

jsme pro ně dojeli na Jarník vy-

zdobit stromeček dobrotami. 

Lenka Kučerová 
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Něco pro zasmání 
Prodejce volá naslepo potenciálnímu zákazníkovi. Na druhém konci se ozve velmi tichý hlas, který zjevně 

patří nějakému děcku. Prodavač: "Dobrý den, mohl bych prosím mluvit s pánem domu?" Děcko šeptá: 

"Nemohl, tatínek má práci." "Mohl bych tedy mluvit s tvojí mámou?" "Nemohl, má práci." "A co nějaký 

tvůj starší brácha nebo sestra?" "Taky mají práci." Prodavač je už šeptajícím děckem docela vytočený: "Je 

tam ještě někdo, s kým bych mohl mluvit?" "Jo, jsou tady policajti, ale taky mají práci." "Sakra, co tam 

všichni dělají???" "Hledají mě." 

 

Nová paní učitelka říká své třídě: "Teď se mi pěkně představíte. Třeba ty, chlapče, jak se jmenuješ?" "Já 

jsem Prokop Buben." "To mě nezajímá, pověz mi, jak se jmenuješ." 

 

 Pepíček má zajít na poštu se složenkou (je vyplněna tužkou). Paní u přepážky se na složenku podívá a 

potom mu ji vrátí se slovem: ,,Perem !!" Když přijde Pepa domů, říká: ,,Oni dnes neúřadují. Oni prý pe-

rou." 

 

 Dvě ženy spolu sdílejí 20 let jednu vězeňskou celu. Na svobodu je pouští ve stejný den. Před branami 

věznice říká jedna druhé: "Stav se dnes večer, abych ti to mohla dovyprávět.“ 

 

Co má hypochondr napsáno na hrobě? ,,Já vám to říkal. “ 

Matyáš Luka, 6. B 
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Rozsvícení vánočního stromu 
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Tran Thu Trang, 6. B 


